Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 268 Miércoles, 18 de noviembre de 2020 Pagina 27297

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

6516 Resolucion de 28 de octubre de 2020, de la Direccion General de
Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su
relevancia cultural el conjunto arquitectonico Torre del Fraile
en El Puntal, Murcia.

La Direccién General de Bienes Culturales, a peticién de la Asociacion
para la Conservacion de la Huerta y el Patrimonio de Murcia (HUERMUR), por
Resolucion de 13 de febrero de 2019, inicié procedimiento de declaracién de
bien catalogado por su relevancia cultural a favor del Conjunto arquitecténico
Torre del Fraile en El Puntal (Murcia), publicada en el BORM num. 55, 7 de
marzo de 2019, y notificada al Ayuntamiento de Murcia y a los interesados.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural
de la Regidén de Murcia, se han cumplimentado los tramites preceptivos de
informacion publica (BORM nimero 55, de 6 de marzo de 2020) para que todas
aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo de 20 dias habiles,
pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas. Posteriormente,
se ha concedido tramite de audiencia al Ayuntamiento de Murcia y a los/las
interesados/as. Durante la tramitacion de este procedimiento se han presentado
alegaciones, que han sido analizadas y contestadas por el Servicio de Patrimonio
Histdrico de la Direccion General de Bienes Culturales, tal como consta en el
expediente.

Con fecha 14 de octubre de 2020 el Servicio de Patrimonio Histdrico,
a la vista de las alegaciones presentadas y de los informes que constan en el
expediente, considera que procede la declaracion como bien catalogado por su
relevancia cultural para el citado bien de acuerdo con la identificacién, descripcion
y justificacion que se recogen en dicho informe.

De acuerdo con la Ley 4/2007 concurre el requisito del plazo de 20 meses
previsto en el articulo 25.1 para la resolucidén del procedimiento de declaracion de
un bien inmueble como catalogado por su relevancia cultural. Para el computo del
plazo hay que tener en cuenta que, con motivo del estado de alarma declarado
por Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo (BOE n.%° 67 de 14 de marzo
de 2020) para la gestion de la situacién de crisis sanitaria ocasionada por el
COVID-19, los plazos han estado suspendidos desde el 14 de marzo de 2020
hasta el 1 de junio de 2020.

En consecuencia, terminada la instruccion del procedimiento y considerando
lo que dispone el articulo 22 y siguientes de la Ley 4/2007, y en virtud de
las atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia n.° 172/2019, de 6 de septiembre,
por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Educacién
y Cultura.

NPE: A-181120-6516



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 268 Miércoles, 18 de noviembre de 2020 Pagina 27298

Resuelvo:

1. Declarar bien Catalogado por su relevancia cultural el conjunto
arquitecténico Torre del Fraile en el Puntal, Murcia, segun identificacion,
descripcidn vy justificacion que constan en el anexo que se adjunta a la presente
Resolucion y documentacion que figura en su expediente.

2. Toda intervencion que pretenda realizarse en el bien deberd ser autorizada
previamente por esta Direccién General segun lo dispuesto en el articulo 50 de la
Ley 4/2007.

3. Los titulares del bien deberan conservar, custodiar y proteger los bienes,
asegurando su integridad y evitando su destruccidon o deterioro, conforme a lo
dispuesto en el apartado 2 del articulo 8 de la Ley 4/2007

De acuerdo con lo que dispone el articulo 26 de la Ley 4/2007, esta
resolucién debera ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Murcia, y
publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, puede
interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educacion y
Cultura en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacion,
segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

En Murcia, 28 de octubre de 2020.—El Director General de Bienes Culturales,
Rafael Gdmez Carrasco.

NPE: A-181120-6516



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 268 Miércoles, 18 de noviembre de 2020 Pagina 27299

Anexo a la Resolucion de la Direccion General de Bienes Culturales por
la que se declara bien Catalogado por su relevancia cultural el conjunto
arquitectdonico Torre del Fraile en El Puntal, Murcia

Identificacion del bien: Conjunto arquitecténico Torre del Fraile

El conjunto arquitecténico de la Torre del Fraile, se ubica en el Carril de
los Frailes, El Puntal, Murcia. La coordenada ETRS 89 central del mismo es la
siguiente: X: 662550 Y: 4208728.

Datos historicos

El conjunto de edificaciones de la Torre de los Frailes en el Puntal se ubica
entre las acequias de Churra la Nueva y Churra la Vieja, cercano al molino
Alfatego y la Senda de Granada, lo que indica que estamos ante una zona de
gran importancia estratégica en cuestion de comunicaciones ya que esta en
la conexion con los caminos reales de Madrid, Andalucia y Levante. Por lo que
cualquier instalacion de tipo industrial en la zona contaba con los beneficios de
las buenas comunicaciones.

En cuanto a la situacion de la Torre del Fraile, Francisco Calvo Garcia Tornel
en su libro titulado, Continuidad y cambio en la Huerta de Murcia dice que el
camino mas antiguo, cuyo trazado no guarda relacién con el aprovechamiento
agricola actual, estd formado por dos caminos que a cierta altura recorren las
laderas de las alineaciones orograficas limitrofes paralelos a la orientacion del
valle. La localizacién de estas vias, obedece fundamentalmente a antiguas
razones estratégicas y al temor de las frecuentes inundaciones que azotaban el
fondo de la depresion. Enlazando una serie de ndcleos cuyo origen es sin duda
prerromano, dichos caminos absorbieron la circulacion -a lo largo de la depresion
murciana durante muchos anos, hasta que el desarrollo del ntcleo de Murcia
atrajo el trazado de las comunicaciones, perdiendo entonces paulatinamente su
importancia. La «senda» o «camino de Granada» que por el flanco N. huertano
atravesaba vy, atraviesa, los nlcleos de Monteagudo, Churra y Espinardo,
constituyd durante siglos el eje principal de comunicaciones de la comarca y es,
sin duda, una reliquia de la red viaria mas antigua.

En relacién a los regadios de la zona, Calvo Garcia-Tornel expone que de la
margen izquierda de la Acequia Mayor del Norte parten, entre otras, las acequias
de Churra la Vieja y Alfatego. La acequia de Churra la Vieja, de toma abierta,
tiene una longitud total de 9.500 m, regando en La Nora, Guadalupe, Espinardo,
Churra, Monteagudo y Cabezo de Torres, y desemboca en el Azarbe de Monteagudo.
La acequia de Alfatego, de toma cerrada, recorre 6.000 m. y vierte a la acequia de
Zaraiche después de regar en Guadalupe, Albatalia, Espinardo y Churra.

La elevacion de aguas para riegos en sectores donde no llegaban las de las
acequias, es una necesidad que se hace notar desde la primera fase de ocupacion
del suelo. EI propio trazado de las acequias primitivas (que en varias ocasiones
se intenté modificar) dificultaba el riego en amplios sectores. Algunas acequias,
como la de Churra la Nueva, paliaron este problema en el norte de la huerta ya
en el siglo XVI, pero el sistema mas generalizado fue el de la elevacién de aguas
por medio de norias

La acequia de Churra la Nueva fue construida en 1545 y llevaba el riego al
«secano de Churra». Poco después, en 1548, se comenzaron a desecar terrenos
pantanosos en los pagos de Urdienca, Monteagudo y Santomera, llegandose a
colonizar unas mil hectareas.

NPE: A-181120-6516



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 268 Miércoles, 18 de noviembre de 2020 Pagina 27300

Con estos datos de los nuevos regadios puestos en funcionamiento en la
segunda mitad del siglo XVI, podemos considerar que el origen del Conjunto de
la Torre del Fraile puede datar del Siglo XVII. En cuanto a la denominacion de la
finca como Torre del Fraile, puede deberse a la posibilidad de que perteneciera a
alguna entidad eclesiastica, ya que estudiando el Mapa Topografico de 1933 y las
minutas de este mismo mapa que se conserva en el Instituto Geografico Nacional,
resulta que esta zona estd denominada como “Casas del Conde de Roche y
Barnuevo”, dandose la circunstancia que precisamente, don Fulgencio Fuster,
Conde de Roche fue uno de los mayores beneficiarios de la desamortizacién en
Murcia en 1835, que adquiere 10 fincas rusticas en Murcia con un total 6,59 871
Hectareas (Véase M.2 del Pilar Villabona Blanco, La desamortizacion eclesiastica
en la Provincia de Murcia(1835 - 1855) Por lo que existe la posibilidad de que la
Torre del Fraile perteneciera a alguna Orden Religiosa que fuera desamortizada.

Descripciéon

Tomando como referencia el informe del Servicio Técnico de Obras y
Actividades y de la Seccion de Arqueologia del ayuntamiento de Murcia, el
conjunto lo conforma una vivienda principal con dependencias, restos de un
almacén o prensa agricola y un segundo almacén con bodega, corral, lavadero
y otras cuyo uso original no ha podido ser identificado entre los que podria
encontrarse una ermita:

Almacén o prensa agricola, se sitla en la zona septentrional del conjunto, alli
se localizan los restos de una edificacion que ha perdido la cubierta y los muros
orientales, quedando una arcada central que dividia el edificio y los alzados de
los muros del cuerpo occidental. Destaca la utilizacion del tapial con verdugada
de cierre de ladrillo combinado con tapial valenciano como refuerzo en los
extremos de los uros y algunas cajas, todo ello sobre un zdcalo de mamposteria
trabada con el mismo material empleado para el tapial. La documentacion grafica
antigua muestra un edificio de planta rectangular con cubierta a dos aguas en
el que se abren dos pequenos patios en los extremos norte y sur. La altura de
la arcada central y la presencia bajo uno de sus arcos de posibles marcas del
encaje en el suelo de una piedra de molino circular, hacen pensar en un posible
uso industrial como por ejemplo una prensa. En el interior se han encontrado
numerosos grafitos relacionados con un sistema contable tradicional empleado
para la molienda. El acceso original, ahora tapiado se realizaria mediante un arco
de medio punto abierto en el muro de tapial.

Almacén secadero, se sitla en el mismo camino, al sur de los restos de la
edificacion anterior. Su planta es rectangular con dos alturas. El exterior ha sido
reformado en sucesivas intervenciones, teniendo en la actualidad una fachada
de finales del siglo XIX o comienzos del XX. La segunda planta es diafana y
sin ventanas ya que los vanos han sido tabicados, esta planta da acceso a una
terraza con numerosas vigas destinadas a soportar peso, estas circunstancias
hacen pensar que su uso era de secadero. A pesar de las transformaciones y
ocultamiento de la fachada principal, en la parte posterior del edificio se han
localizado algunos restos de tapial valenciano visible que ha sido amortizado con
la obra mas reciente. Bajo el almacén se sitla una habitacidén subterranea que
podria ser una bodega.

Corral. Al sur de la terraza y separado de la edificacidon anterior por un patio,
se localizan los restos de una construccion muy retocada, pero su doble altura
se corresponde con la presencia de un altillo, que en las explotaciones agricolas
tradicionales de la huerta de Murcia se utilizaban como criadero de gusanos de seda.

NPE: A-181120-6516



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 268 Miércoles, 18 de noviembre de 2020 Pagina 27301

Vivienda principal. Estd situada en el extremo sur del conjunto. Tiene planta
rectangular y doble altura. Se puede observar que no se trata de una Unica
construccion ya que la zona de la esquina tiene cubierta a dos aguas iguales
mientras que la otra parte, al este de la primera, posee cubierta a dos aguas
desiguales. Actualmente ambas construcciones se encuentran parcialmente
derrumbadas como consecuencia de la pérdida de estabilidad del muro sur.
El inmueble se construye con muros de carga mixtos, con zonas de tapial,
calicastrado en algunos puntos, y de ladrillo con apariencia muy similar al tapial
valenciano documentado en otras construcciones del conjunto.

Viviendas y dependencias orientales. En el extremo oriental del conjunto
se ubica una construccién de planta rectangular y cubierta plana rematada por
una terraza, sus muros son de tapial. Parte de las edificaciones antiguas fueron
demolidas y forman parte de los patios en la actualidad. Entre las dependencias
podemos incluir la existencia probablemente de una ermita, lavadero y otras
dependencias.

Segun los materiales y las técnicas constructivas empleadas, el conjunto se
puede datar en el Siglo XVII y como se puede leer literalmente en el informe de
la Seccién de Arqueologia del Ayuntamiento de Murcia: En términos generales
esos elementos y caracteristicas constructivas, bien por su presencia o por su
ausencia, nos inducen a pensar en una cronologia para este conjunto en alguin
momento del Siglo XVII. Cronologia que coincidird con el crecimiento econémico
que se produce en el entorno de Espinardo a partir del Siglo XVI, cuando se
amplian las tierras de cultivo ganadas al secano con la apertura de las acequias
de Alfatego, Churra La Vieja y Churra la Nueva. Contexto que favorece el
desarrollo de explotaciones agricolas como las casas torre desde el siglo XVII.

Partes integrantes

Almacén o prensa agricola.
Almacén secadero.

Vivienda Principal.

Viviendas anexas a la principal.
Justificacion de la declaracién

Se considera que la existencia de un complejo rural datado entre los siglos
XVII y XVIII en la zona de El Puntal, ofrece un testimonio Unico para el estudio
etnografico y de arquitectura tradicional en la zona norte de la huerta de Murcia.
Por otra parte la escasez de inmuebles que utilizan el tipo de materiales descritos
en el parrafo anterior, le confiere un caracter singular en el municipio. Las escasas
transformaciones y la persistencia de los elementos originales como las técnicas
utilizadas, acenttan su autenticidad, afiadiendo a este caso el interés tipologico
que poseen las casas torre de la Huerta de Murcia. Ademas en la zona en la que
se ubica tiene un gran interés como hito en el &mbito natural en el que se ubica,
dando nombre a la via donde se sitla. El interés rememorativo aportado por el
conjunto se centra en ser uno de los escasos elementos de vivienda tradicional
en la huerta de Murcia conservado sin modificar en esta zona y su estudio en
profundidad aportard, con toda seguridad, una valiosa informacion sobre el tipo
de vida en la zona de El Puntal y Espinardo. Finalmente no se puede olvidar el
interés del entorno en el que se sitla, que a pesar del abandono del conjunto y de
la huerta circundante, aportan a la zona un valor afiadido por haberse convertido
en un oasis en la zona de expansion urbanistica al norte de la ciudad de Murcia.

NPE: A-181120-6516



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 268 Miércoles, 18 de noviembre de 2020 Pagina 27302

Por lo tanto, el Conjunto de la Torre del Fraile aglutina los siguientes criterios:
singularidad, autenticidad, interés tipoldgico, interés rememorativo, interés como
hito en el @mbito natural en el que se ubica, por lo que procede la clasificacion
como bien integrante del patrimonio cultural de la Regidén de Murcia con la
categoria de bien catalogado por su relevancia cultural el Conjunto Arquitectonico
de la Torre del Fraile en El Puntal, Murcia.

NPE: A-181120-6516



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 268

Miércoles, 18 de noviembre de 2020

Pagina 27303

662500.00 66255000 B62600.00
1 [ [
4208750.00 — — 4208750.00
CoRjunto Arquit_el:tunicu Torre Hel Frafie
4208700.00 — e ~|— = 4208700.00
| Lo [z
662500.00 662550.00 662600.00

Region de Murcia
Censejeria de Educacion y Cultura
Direccion General de Bienes Culturales

Senvicio de Patrimanio Historico
Procedimiento Catalogade por su
Relevancia Cultural
COMJUNTO TORRE DEL FRAILE
EL PUNTAL - MURCIA

Sistema de Referencia: ETRS-89
Proyeccian: UTM Huse 30N

] 10 20 30 40m

N
N

NPE: A-181120-6516

BORM

www.borm.es

.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	8958/2020	Orden de 5 de noviembre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convoca concurso de méritos general y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo correspondientes al Grupo A, Subgrupo de Clasificación Pro
	Consejería de Educación y Cultura
	8997/2020	Resolución de 6 de noviembre de 2020, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 104/2020, seguido ante la Sala 1 de lo Conte
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9006/2020	Resolución del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca, concurso público para la provisión de una plaza de personal docente e investigador contratado.
	8972/2020	Resolución del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso de acceso al cuerpo de Catedráticos de Universidad por promoción interna.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	8990/2020	Orden de 6 de noviembre de 2020, de la Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se convoca la concesión del “Distintivo de Igualdad de la Región de Murcia”, correspondiente al año 2020.
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	2139/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda de inscripción de constitución de la Fundación Gerardo Gómez y María Yelo.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	8685/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Bracamonte Solar S.L. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalac
	8935/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Planta Fotovoltaica Mar Menor, S.L. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyec
	Consejería de Educación y Cultura
	8996/2020	Resolución de 28 de octubre de 2020, de la Dirección General de bienes culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el conjunto arquitectónico Torre del Fraile en El Puntal, Murcia.
	8995/2020	Resolución de 5 de noviembre de 2020, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y Cul
	9310/2020	Corrección de errores de la Resolución de 16 de octubre de 2020 de la Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional por la que se seleccionan los centros educativos que se incorporarán a la Red de Centros de Excelencia Educat
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9263/2020	Orden de 12 de noviembre de 2020, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras de concesión de subvenciones sobre Salud Acuícola y Seguros, para atenuar el impacto del b
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	9199/2020	Extracto de la Resolución de ampliación de créditos adicionales vinculados a la convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de proyectos de formación, correspondientes a la formación de oferta dirigida a personas trabajadoras desemp
	9202/2020	Extracto de la Resolución de ampliación de créditos adicionales vinculados a la convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas, correspondientes al programa específico de formación para el empleo dirigido a las p
	9209/2020	Corrección de errores materiales de la resolución de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas, correspondientes al programa especifico de formación para el empleo dirigido a las personas jóvenes inscritas e
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	8962/2020	Procedimiento ordinario 61/2020.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	8963/2020	Despido/ceses en general 54/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	9004/2020	Procedimiento ordinario 248/2020.
	9005/2020	Procedimiento ordinario 183/2020.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de San Javier
	8746/2020	Procedimiento ordinario 262/2019.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	8756/2020	Aprobación inicial del “Plan Especial de Ordenación Urbana de las Unidades de Actuación n.º 1 y 2 del Sector de suelo urbano consolidado SU 11-03 del Plan General Municipal de Ordenación de Alhama de Murcia”, y programa de actuación del mismo.
	Caravaca de la Cruz
	9086/2020	Exposición pública. Autorización excepcional “para vivienda turística” suelo NU-PA (suelo no urbanizable protección ambiental). 
	Las Torres de Cotillas
	8413/2020	Bases de la convocatoria para cubrir dos puestos vacantes de Agente de la Policía Local, por movilidad, en el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	8414/2020	Bases para la provisión en propiedad de una plaza de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas mediante oposición libre.
	8453/2020	Resolución de Alcaldía relativa a delegación de competencias de Tenientes de Alcalde y Concejales del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	8960/2020	Aprobación de la modificación de la ordenanza reguladora de la cesión de uso de edificios, locales e instalaciones del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	8991/2020	Área de Urbanismo. Aprobación inicial del proyecto de expropiación por el procedimiento de tasación conjunta de dos parcelas necesarias para la finalización de las obras de remodelación de la carretera de Caravaca RM-711 (SG-V1) desde su cruce c
	8992/2020	Aprobación inicial del proyecto de expropiación por el procedimiento de tasación conjunta de los terrenos necesarios para ejecución de las obras consistentes en el acondicionamiento y mejora de la carretera RM D-8 del P.K. 8 al P.K. 12 en diputa
	Mazarrón
	9013/2020	Exposición pública de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2019.
	Molina de Segura
	9229/2020	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 12 de noviembre de 2020 de convocatoria de subvenciones a proyectos de cooperación internacional para el desarrollo.
	Torre Pacheco
	8970/2020	Aprobación del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado y recogida de basura, correspondiente al tercer trimestre del año 2020.
	Mancomunidad Turística de Sierra Espuña
	9007/2020	Acuerdo del Pleno de la Mancomunidad Turística de Sierra Espuña por el que se aprueba inicialmente el expediente de modificación de créditos n.º 1/2020 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de crédito extraordinario financiado con cargo a nu

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-11-17T13:39:22+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



